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I dag er det en anderledes fortolkning af ordet 
bibliotek, man benytter sig af. Førhen var det vel 
egentlig den direkte oversættelse,- som kende- 
tegnede stedet, altså en samling af bøger. I dag 
er et folkebibliotek et sted, hvor der også, gives 
adgang til meget andet end bøger, f.eks. inter- 
net, film og musik; Det er godt, men der skal 
dog stadig væk være en bevidsthed om, at det 
centrale i biblioteket fortsat skal være bogen. 
Dette er ikke ytret; for at man skal romantisere 
noget, men i en erkendelse af, at bogen er funda- 
mentet for viden og fundamentet for de øvrige 
bibliotekstilbud, som der skal være. 

Når forslaget, som vi behandler i dag, lægger 
op til, at der skal indføres en national strategi for 
folkebibliotekerne for at sikre en bred og lige ad- 
gang til kulturoplevelser og viden i Danmark, er 
det med den begrundelse, at det måske ikke fun- 
gerer helt optimalt i landets kommuner. 

Her må jeg dog sige, at jeg tror, det er meget 
forskelligt, hvorledes man opfatter det rund- 
omkring i landets kommuner. Jeg fornemmer 
faktisk, at der i mange områder af landet er vel- 
fungerende enheder, som lever op til de krav, 
der stilles i loven. Godt nok er der lukket filialer, 
men det er jo ikke ensbetydende med, at der 
ikke er tilbud til borgerne i lokalområderne. 
Mange steder kører der bogbusser, som service-1 
rer på fremragende vis -  en service, der langt 
overstiger den, man kunne få tilbudt tidligere i 
de små filialer, som ofte lå på den lokale skole og 
uden mange besøgende. Nedlukning af ikkeren- 
table afdelinger har så kunnet: styrke de større 
biblioteker i deres tilbud af materialer, åbnings- 
tider og fagligt velkvalificeret personale. : 

Det må i forbindelse med denne debat også 
nævnes, at kommunerne har en stor opgave 
med at styrke bibliotekerne og sørge for, at de le- 
ver op til de krav, der stilles i et vidensamfund. 
Derudover må det også forventes, at kulturmini- 
steren og hendes ministerium løbende følger 
udviklingen og vil komme med forslag til juste- 
ringer af biblioteksloven, såfremt der er behov 
for det. Og der synes jeg jo også, at vi i dag hør- 
te, altså at det fremgik af ministerens tale, at der 
bliver nedsat et udvalg, som skal se på folkebib- 
liotekernes rolle. 

Jeg synes også, det er værd at bemærke, at jeg 
ved en nærlæsning af beslutningsforslaget kan 
notere mig -  endda med tilfredshed -  at Social- 
demokraterne trods ønsket om en national stra- 
tegi skriver, at bibliotekerne står stærkt. Det er vi 
i Dansk Folkeparti enige i, og vi finder det rele- 
vant selvfølgelig med jævne mellemrum at tage 

en debat om bibliotekerne og finder det også 
vigtigt, at vi fra landspolitisk side holder et vå- 
gent øje med, at udviklingen sker efter hensig- 
ten. Men vi synes ikke, det er relevant lige nu at 
stå og fremlægge en plan for en national strategi 
for folkebibliotekerne -  bl.a. ikke, fordi der er 
igangsat nogle initiativer. Vi har lige fået en rap- 
port, og der er store, skal man sige strukturæn- 
dringer, som måske ikke helt er indkørt endnu. 

Så jeg synes ikke, at det er på nuværende tids- 
punkt, vi skal sige, at vi skal have en national 
strategi. 

... 홢 Kl. 13:49 
Første næstformand (Svend Auken): 
Der er flere, der har bedt om ordet, og vi beder 
ordføreren om at blive stående. Det er først fru 
Lise von Seelen for en kort bemærkning. 

, . ' Kl., 13:49 
Lise von Seelen (S): 
Ja tak. Jeg noterer mig, at ordføreren nævner i 
sin tale, at et bibliotek skal være et spørgsmål 
om bøger, og at det også skal være et spørgsmål 
om andre medier i en moderne verden, hvor tin- 
gene drejer sig om begge dele, når vi snakker 
biblioteksdrift. 

Forstår jeg ordføreren rigtigt, når jeg hører 
det sådan, at det også skal være ambitionen for 
fremtidens bibliotek, at vi skal lægge spor ud, 
sådan at viser, at der er mulighed for i en dyna- 
misk sammenhæng at udvikle begge områder, 
både bogen og de øvrige medier, som kommer 
til at fylde mere og mere i vores hverdag og i alle 
menneskers hverdag? 

Kl. 13:50 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

' - - , . . . .  Kl. 13:50 
Karin Nødgaard (DF): I 
Jamen, det kan vi faktisk godt blive enige om; 
jeg synes bare, det er væsentligt at pointere, at- 
det stadig væk er bogen, der er fundamentet og 
udgangspunktet for bibliotekerne og har været 
det igennem årtier. Det, der giver os mulighed 
for at tilegne os viden, er jo bogen. Jeg anerken- 
der fuldt ud, at der er mange andre områder, 
som også skal have deres plads, men jeg tror ik- 
ke, at de ville kunne få deres plads; hvis ikke vi 
også havde haft bogen på stedet. 

Kl. 13:50 
Første næstformand (Svend Auken): 
Fru Lise von Seelen for en kort bemærkning. 

Kl. 13:50 
Lise von Seelen (S): 
Jeg er helt enig i, at vi ikke kan undvære bøger. 


